
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

29.05.2024        № 794 
 

О создании Специальной Комиссии по определению 
границ прилегающих территорий к некоторым 

организациям и объектам, на которых не допускается 
продажа алкогольной продукции и розничная продажа 

алкогольной продукции при оказании услуг общественного 
питания на территории Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области 
 

Во исполнение ст.16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О 
государственном регулировании производств и оборота этилового спирта, 
алкогольной продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной 
продукции», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об 
утверждении правил определения органами местного самоуправления границ 
прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании 
услуг общественного питания», администрация Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области постановляет: 

1. Создать Специальную Комиссию по определению границ территорий, 
прилегающих к некоторым организациям и объектам, на которых не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной 
продукции при оказании услуг общественного питания на территории Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области. 

2. Утвердить состав Специальной Комиссии по определению границ 
территорий, прилегающих к некоторым организациям и объектам, на которых не 
допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа 
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области. 

3. Утвердить прилагаемое Положение о Специальной Комиссии по 
определению границ территорий, прилегающих к некоторым организациям и 
объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и 
розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного 
питания на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области.  

4. Управлению делами администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области (Е.В.Федина) обеспечить обнародование настоящего 
постановления путем направления его копии в МБУК «Централизованная 
библиотечная система» Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области, а также разместить в установленном порядке в информационно-
коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области. 

5. Ответственность за исполнение настоящего постановления возложить на 
начальника управления экономического развития администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области (Е.Ю.Ремизова).  



2 

 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации округа, начальника финансового управления 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области 
(Т.Г.Зудова). 
 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин 



3 

 

Утвержден 
постановлением администрации 

Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 

от 29.05.2024 № 794 
 

Состав  
Специальной Комиссии по определению границ территорий, прилегающих к 
некоторым организациям и объектам, на которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции 
при оказании услуг общественного питания на территории Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области. 
(далее –Комиссия) 

 
Постоянные члены Комиссии: 
Зимин А.С. – глава местного самоуправления Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области, председатель Комиссии; 
Зудова Т.Г. – заместитель главы администрации округа, начальник 

финансового управления Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области, заместитель председателя Комиссии; 

Ширыбанова Е.Е. – консультант управления экономического развития 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области – 
секретарь Комиссии; 

 
Члены Комиссии: 
Сорокин А.В. – заместитель главы администрации округа, начальник 

управления ЖКХ и ЧС администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области; 

Ремизова Е.Ю. – начальник управления экономического развития 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области; 

Меньшова Л.М. – начальник управления муниципальным имуществом и 
земельными ресурсами администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области; 

Воронцова О.В. – начальник управления сельского хозяйства администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области; 

Хохлов В.Б. – начальник управления образования администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области; 

Штырова Н.А. – начальник управления культуры, молодежной политики и 
спорта администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области; 

Шашин А.Е. – заместитель начальника управления делами, начальник 
юридического отдела управления делами администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области; 

Кочетков Д.А. – начальник Центрального административно-территориального 
отдела администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области; 

Власов В.В. – начальник Западного административно-территориального 
отдела администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области; 

Аксенова О.П. – начальник Восточного административно-территориального 
отдела администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области; 

Мастаев М.В. – начальник Северного административно-территориального 
отдела администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области; 

Самосадова Т.И. – начальник Южного административно-территориального 
отдела администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области; 

Трифонова С.В. – Главный врач ГБУЗ «Сосновская ЦРБ» (по согласованию); 



4 

 

Грибкова И.Н. – директор АНО «Сосновский центр развития бизнес» (по 
согласованию) 

заинтересованные физические лица, проживающие на территории 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области, представители 
организаций культуры, образования и охраны здоровья, индивидуальные 
предприниматели и юридические лица, осуществляющие торговую деятельность на 
территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области, 
представители некоммерческих организаций, объединяющих хозяйствующих 
субъектов, осуществляющих торговую деятельность на территории Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области, представившие заявления на 
участие в качестве члена Комиссии по форме приложения к Положению о 
Специальной Комиссии по определению границ территорий, прилегающих к 
некоторым организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании 
услуг общественного питания на территории Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области (далее – Положение) и в сроки, установленные 
Положением. 

Окончательный персональный состав Комиссии утверждается 
постановлением администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области по результатам поступивших заявлений на участие в качестве члена 
Комиссии в соответствии с п.5.5 Положения. 



5 

 

Утверждено 
постановлением администрации 

Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 

от 29.05.2024 № 794 
 

Положение 
о Специальной Комиссии по определению границ территорий, прилегающих к 
некоторым организациям и объектам, на которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции 
при оказании услуг общественного питания на территории Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области 
 

1. Общие положения 
1.1. Специальная Комиссия по определению границ территорий, прилегающих 

к некоторым организациям и объектам, на которых не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при 
оказании услуг общественного питания на территории Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области (далее – Комиссия) образуется в целях разработки 
необходимых мер в сфере регулирования оборота алкогольной и спиртосодержащей 
продукции, оценки рисков, связанных с принятием нормативно-правовых актов по 
определению границ прилегающих территорий, указанных в подпункте 10 пункта 2 и 
абзаце первом пункта 4.1 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ 
«О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 
(распития) алкогольной продукции», в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении 
Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих 
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и 
розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного 
питания». 

1.2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным 
совещательным органом. 

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении 
потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении правил определения 
органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не 
допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа 
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания» и принятыми в 
соответствии с ним иными нормативными правовыми актами Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области, Уставом Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области, настоящим Положением. 
 

2. Основные задачи и функции Комиссии 
2.1. Основными задачами Комиссии являются: 
- принятие решения в отношении заключений органов государственной власти 

Нижегородской области, осуществляющих регулирование в сферах торговой 
деятельности, культуры, образования и охраны здоровья, и уполномоченного по 
защите прав предпринимателей в Нижегородской области по проекту постановления 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=443767&date=14.12.2023&dst=100832&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=443767&date=14.12.2023&dst=942&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=450988&date=14.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=283443&date=14.12.2023


6 

 

администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области «Об 
определении границ прилегающих территорий к некоторым организациям и 
объектам, на  которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и 
розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного 
питания на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области» (далее – проект постановления); 

- принятие решения об одобрении либо отклонении в отношении поступивших 
замечаний и предложений при проведении общественного обсуждения проекта 
постановления; 

- принятие решения об одобрении проекта постановления либо об отказе в его 
одобрении. 

2.2. Основными функциями Комиссии являются: 
- участие в рассмотрении проекта постановления администрации Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области, в соответствие с которым 
планируется первоначальное установление, отмена ранее установленных, 
увеличение или уменьшение границ, прилегающих к некоторым организациям и 
объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 
общественного питания на территории Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области; 

- рассмотрение заключения органов государственной власти Нижегородской 
области, осуществляющих регулирование в сферах торговой деятельности, 
культуры, образования и охраны здоровья, и уполномоченного по защите прав 
предпринимателей в Нижегородской области на проект постановления; 

- рассмотрение поступивших замечаний и предложений при проведении 
общественного обсуждения проекта постановления; 

- вынесение заключения об одобрении проекта постановления либо об отказе 
в его одобрении; 

 
3. Полномочия Комиссии 

Комиссия, в целях выполнения возложенных задач, осуществляет следующие 
полномочия: 

3.1. Взаимодействует с органами государственной власти Нижегородской 
области, осуществляющих регулирование в сферах торговой деятельности, 
культуры, образования и охраны здоровья, и уполномоченным по защите прав 
предпринимателей в Нижегородской области. 

3.2. Взаимодействует с территориальными подразделениями федеральных 
контрольных и надзорных органов, правоохранительными органами, 
руководителями отраслевых (функциональных) органов, структурными 
подразделениями и административно-территориальными отделами администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области, субъектами малого и 
среднего предпринимательства. 

3.4. Запрашивает в установленном порядке у в индивидуальных 
предпринимателей и юридических лиц, федеральных контролирующих, надзорных, 
правоохранительных органов, у органов государственной власти Нижегородской 
области, осуществляющих регулирование в сферах торговой деятельности, 
культуры, образования и охраны здоровья,  уполномоченного по защите прав 
предпринимателей в Нижегородской области, у отраслевых (функциональных) 
органов, структурных подразделений и административно-территориальных отделов 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области, 
необходимые материалы и информацию по вопросам входящим в компетенцию 
Комиссию. 

3.5. Иные полномочия, необходимые для обеспечения ее деятельности. 



7 

 

 
4. Права Комиссии 

Комиссия, в целях выполнения возложенных задач, вправе: 
4.1. Утверждать порядок рассмотрения вопросов, входящих в компетенцию 

Комиссии. 
4.2. Заслушивать должностных лиц и членов Комиссии об итогах исполнения 

данных поручений и результатах работы по вопросам, входящим в полномочия 
Комиссии.  

 
5. Состав Комиссии 

5.1. Комиссия формируется из представителей отраслевых (функциональных) 
органов, структурных подразделений и административно-территориальных отделов 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области (далее 
– Администрация), заинтересованных физических лиц, проживающих на территории 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области, представителей 
организаций культуры, образования и охраны здоровья, расположенных на 
территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области, 
индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, осуществляющих торговую 
деятельность на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области, представителей некоммерческих организаций, объединяющих 
хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность на территории 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области. 

5.2. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя 
Комиссии, секретаря и членов Комиссии. 

5.3. Комиссию возглавляет председатель Комиссии. В отсутствие 
председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя 
Комиссии. 

5.4. Председатель Комиссии (в его отсутствие заместитель председателя 
Комиссии): 

- руководит деятельностью Комиссии; 
- согласовывает персональный состав Комиссии; 
- формирует проект повестки очередного заседания Комиссии; 
- дает поручения членам Комиссии. 
5.5. Секретарь Комиссии: 
- не менее чем за 10 рабочих дней до планируемого дня проведения 

заседания Комиссии осуществляет информирование заинтересованных физических 
лиц, проживающих на территории Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области, представителей организаций культуры, образования и 
охраны здоровья, расположенных на территории Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области, индивидуальных предпринимателей и юридических 
лиц, осуществляющих торговую деятельность на территории Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области, представителей некоммерческих 
организаций, на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области объединяющих хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую 
деятельность, о проведении заседания Комиссии и о направлении заявлений  на 
участие в качестве члена Комиссии, путем размещения соответствующего 
уведомления на официальном сайте Администрации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: sosnovskoe.nobl; 

- на основании заявлений на участие в качестве члена Комиссии, полученных 
от заинтересованных физических лиц, проживающих на территории Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области, представителей организаций 
культуры, образования и охраны здоровья, расположенных на территории 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области, индивидуальных 



8 

 

предпринимателей и юридических лиц, осуществляющих торговую деятельность на 
территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области, 
представителей некоммерческих организаций, объединяющих хозяйствующих 
субъектов, осуществляющих торговую деятельность на территории Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области осуществляет формирование 
персонального состава Комиссии, предоставляет его на согласование председателю 
комиссии и подготавливает соответствующий нормативный правовой акт для 
дальнейшего утверждения персонального состава Комиссии; 

- осуществляет подготовку заседаний Комиссии, включая оформление и 
рассылку необходимых документов, информирование членов Комиссии по всем 
вопросам, вынесенным на рассмотрение Комиссии, в том числе уведомляет лиц, 
принимающих участие в работе Комиссии, о дате, времени и месте проведения 
заседаний, не менее чем за три рабочих дня до их начала и обеспечивает членов 
Комиссии необходимыми материалами; 

- ведет протоколы заседаний Комиссии. 
5.6. Члены Комиссии: 
- для участия в заседании Комиссии в качестве члена Комиссии 

заинтересованные физические лица, проживающие на территории Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области, представители организаций 
культуры, образования и охраны здоровья, индивидуальные предприниматели и 
юридические лица, осуществляющие торговую деятельность на территории 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области, представители 
некоммерческих организаций, объединяющих хозяйствующих субъектов, 
осуществляющих торговую деятельность на территории Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области, направляют в адрес и в сроки, 
указанные в уведомлении, заявление на участие в качестве члена Комиссии по 
форме приложения к настоящему Положению; 

- присутствуют на заседаниях Комиссии и обладают равными правами при 
обсуждении вопросов о принятии решений; 

- не допускают разглашения сведений, ставших им известными в ходе ее 
деятельности; 

- руководствуются в своей деятельности настоящим Положением. 
 

7. Регламент Комиссии 
7.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в виде заседаний Комиссии. 
7.2. Члены Комиссии участвуют в заседаниях лично.  
7.5. Заседания Комиссии проводятся при необходимости. 
7.4. Решение о дате проведения заседания Комиссии принимается 

председателем Комиссии. 
7.5. На заседание Комиссии приглашаются представители организаций и иные 

заинтересованные лица. 
7.6. На заседании Комиссии заслушиваются члены Комиссии, представители 

организаций и иные приглашенные лица. 
7.7. Заседание Комиссии считается правомочным для принятия решений, 

если в нем принимает участие более половины членов от списочного состава 
членов Комиссии. 

7.8. Решение принимается путем открытого голосования простым 
большинством голосов от числа присутствующих членов Комиссии. При голосовании 
каждый член Комиссии имеет один голос. В случае равенства голосов «за» и 
«против» решающим является голос председателя Комиссии, а в случае его 
отсутствия – заместителя. 

Решения Комиссии оформляются протоколом Комиссии. 
Протокол заседания Комиссии подписывается всеми членами Комиссии, не 



9 

 

позднее 2-х рабочих дней после заседания Комиссии. 
 

8. Прекращение деятельности Комиссии 
8.1. Комиссия прекращает свою деятельность на основании постановления 

Администрации. 



10 

 

Приложение 
к Положению о Специальной Комиссии по 

определению границ территорий, 
прилегающих к некоторым организациям и 

объектам, на которых не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции и 
розничная продажа алкогольной продукции 
при оказании услуг общественного питания 
на территории Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области 
 

Главе местного самоуправления Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области  
_________________________________________ 
от _______________________________________ 

(ФИО) 
проживающего по адресу: ___________________ 
__________________________________________
_________________________________________ 
тел.:_____________________________________ 

 
Заявление 

на участие в качестве члена Специальной Комиссии по определению границ 
прилегающих территорий к некоторым организациям и объектам на 

территории, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 
общественного питания на территории Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области  
(далее – Комиссия) 

 
В соответствии с постановлением администрации Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области от _______________ № _____ «О 
создании Специальной Комиссии по определению границ прилегающих к некоторым 
организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при 
оказании услуг общественного питания на территории Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области» прошу включить меня в состав Комиссии по 
рассмотрению вопроса определения прилегающих территорий к некоторым 
организациям и объектам на территории, на которых не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при 
оказании услуг общественного питания на территории Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области 
__________________________________________________________________ 

(наименование организации, юридического лица, ФИО индивидуального 
предпринимателя, ФИО физического лица) 

расположенной по адресу: ___________________________________________ 
__________________________________________________________________ 

(адрес организации, юридического лица, индивидуального предпринимателя, 
физического лица) 

__________________________________________________________________ 
 

Согласен(а) на обработку персональных данных: ______ да/нет. 



11 

 

 
______________________________________           _______________________ 
(ФИО руководителя организации, юридического лица,                      (Подпись) 
 индивидуального предпринимателя, физического лица) 
 
«______»_____________20____г. 
 
МП (при наличии) 

 


